
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DELEGATO DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Lorenzon Dario

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1031      DEL 03/07/2024

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA  L`ISTITUTO  SCIENTIFICO  ``E.  MEDEA``  -

DELL`ASSOCIAZIONE  ``LA  NOSTRA  FAMIGLIA``  E  L`ASST  DEI  SETTE

LAGHI PER L`ESPLETAMENTO DEL TIROCINIO PRATICO DEGLI STUDENTI

DEI  CORSI DI  LAUREA IN TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA`

DELL`ETA` EVOLUTIVA E IN LOGOPEDIA.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA  L`ISTITUTO  SCIENTIFICO  ``E.  MEDEA``  -

DELL`ASSOCIAZIONE  ``LA  NOSTRA  FAMIGLIA``  E  L`ASST  DEI  SETTE

LAGHI PER L`ESPLETAMENTO DEL TIROCINIO PRATICO DEGLI STUDENTI

DEI  CORSI DI  LAUREA IN TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA`

DELL`ETA` EVOLUTIVA E IN LOGOPEDIA.  

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE F.F. DELLA  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0053457  del  26.06.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al sostituto del Direttore f.f. della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamata la  deliberazione  n.  348  del  14.6.2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  piano 

programmatico aziendale 2024 per il rinnovo di convenzioni e/o accordi nelle materie delegate al 

Direttore ad interim della S.C. Affari Generali e Legali;

richiamata altresì la determinazione del Direttore della S.C. Risorse Umane n. 706 del 28.5.2021 

con  la  quale  si  autorizzava  la  stipula della  convenzione  con  l’Istituto  Scientifico  “E.  Medea” 

dell’Associazione “La Nostra Famiglia” di Bosisio Parini per tirocini presso le strutture aziendali, 

sino al 27.5.2024;

vista l’e-mail  dell’11.4.2024, acquisita  agli  atti  in pari  data, prot.  n. 30288,  con  la  quale 

l’Associazione “La Nostra Famiglia”, sezione scientifica IRCCS “E. Medea”, con sede legale in 

Ponte Lambro (MI), Via Don Luigi Monza n. 1, e sede operativa in Bosisio Parini, Via Don Luigi 

Monza n. 20, richiede il rinnovo della convenzione per permettere lo svolgimento di tirocini, presso 

le  strutture  aziendali,  da  parte  di  studenti  iscritti  al  Corso di  Laurea  in  Terapia  della  Neuro  e 

Psicomotricità dell’Età Evolutiva e del Corso di Laurea in Logopedia;

dato atto che il  succitato  Istituto  garantisce  nella  convenzione  che durante i  tirocini  gli  allievi 

godranno di idonea copertura assicurativa contro il rischio infortuni e responsabilità civile verso 

terzi, riservandosi di determinare successivamente, nel dettaglio, i singoli tirocini;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ricordato che rientra tra le finalità e gli interessi dell’Azienda avvalersi delle opportunità di ricerca 

e  studio,  correlate  alla  presenza  di  tirocinanti  che  frequentano  corsi  di  riqualificazione  o 

specialistici;

viste le e-mail del 30.4.2024 e del 9.5.2024, agli atti di questo ufficio, con le quali la DAPSS e la 

Direzione  Medica  dei  Presidi  Ospedalieri hanno  espresso rispettivamente pareri favorevoli in 

merito;

vista altresì la PEC del 24.6.2024, prot. n. 67359, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 52640, con 

la quale l’Università degli Studi dell’Insubria, esprime parere favorevole alla stipula della succitata 

convenzione;

stabilito che lo svolgimento del tirocinio non determinerà alcun onere a carico di questa ASST, in 

quanto il rapporto studente/Azienda non configura alcuna possibile pretesa di retribuzione né di 

assunzione futura;

precisato che il tirocinio dovrà svolgersi nel rispetto delle disposizioni contenute nel Regolamento 

per  l’effettuazione  di  tirocini,  stage  e  frequenze nelle  strutture  aziendali  e  nel  Regolamento  di 

sicurezza per gli studenti attualmente vigenti, approvati rispettivamente con delibera n. 748/2007 e 

n. 666/2008; 

precisato altresì che il  suddetto tirocinio dovrà svolgersi  nel rispetto delle indicazioni riportate 

nell’ultima  revisione  della  procedura  aziendale  IOG02PG32  avente  ad  oggetto  “Gestione  dei 

contatti e sorveglianza sanitaria in emergenza SARS-CoV-2”, in particolare quelle contenute nel 

paragrafo 3.2.1; 

ritenuto conseguentemente  di  approvare il  rinnovo della  convenzione  in  oggetto,  il  cui  testo 

allegato  al  presente  provvedimento  (allegato 1)  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  con 

validità dall’inizio dell’anno accademico 2023/2024 e per la durata di 3 (tre) anni, dando atto che la  

scadenza  del  Protocollo  di  Intesa  tra  Regione  Lombardia  ed  Università  degli  Studi  di  Milano 

costituisce termine per la presente convenzione;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  rinnovare  la  convenzione  allegata  al  presente  provvedimento  (allegato  n.  1),  di  cui 

costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  per  lo  svolgimento  di  tirocini  presso le  strutture 

aziendali  da  parte  di  studenti  dell’Associazione  “La Nostra  Famiglia”,  sezione  scientifica 

IRCCS “E. Medea”, con sede legale in Ponte Lambro (MI), Via Don Luigi Monza n. 1, e sede 

operativa in Bosisio Parini, Via Don Luigi Monza n. 20, iscritti al Corso di Laurea in Terapia 

della  Neuro  e  Psicomotricità  dell’Età  Evolutiva  e  al  Corso  di  Laurea  in  Logopedia,  con 

validità dall’inizio dell’anno accademico 2023/2024 e per la durata di 3 (tre) anni, dando atto 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

che la scadenza del Protocollo di Intesa tra Regione Lombardia ed Università degli Studi di 

Milano costituisce termine per la presente convenzione;

2. di dare atto che lo svolgimento del tirocinio non determinerà alcun onere a carico di questa 

ASST,  in  quanto  il  rapporto  studente/Azienda  non  configura  alcuna  possibile  pretesa  di 

retribuzione né di assunzione futura;

3. di  precisare  che i  tirocini  dovranno svolgersi  nel  rispetto  delle  disposizioni  contenute  nel 

Regolamento per l’effettuazione di tirocini, stage e frequenze nelle strutture aziendali e nel 

Regolamento di sicurezza per gli studenti attualmente vigenti, approvati rispettivamente con 

delibera n. 748/2007 e n. 666/2008; 

4. di  precisare  altresì  che i  suddetti  tirocini  dovranno svolgersi  nel  rispetto  delle  indicazioni 

riportate  nell’ultima  revisione  della  procedura  aziendale  IOG02PG32  avente  ad  oggetto 

“Gestione dei contatti  e sorveglianza sanitaria  in  emergenza SARS-CoV-2”, in particolare 

quelle contenute nel paragrafo 3.2.1; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  e  per  il  seguito  di 

competenza  alle  seguenti  Strutture:  Direzione  Sanitaria,  Direzione  Medica  dei  Presidi 

Ospedalieri,  Direzione  Assistenziale  e  delle  Professioni  Sanitarie  e  Sociali,  Gestione  e 

Sviluppo Risorse Umane;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

 1

CONVENZIONE N. ……/TNPEE/LOGO 

 

CONVENZIONE TRA L’ISTITUTO SCIENTIFICO “E. MEDEA” – DELL’ASSOCIAZIONE “LA NOSTRA 

FAMIGLIA” E L’ASST DEI SETTE LAGHI PER L’ESPLETAMENTO DEL TIROCINIO PRATICO DEGLI 

STUDENTI DEI CORSI DI LAUREA IN TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA’ DELL’ETA’ EVOLUTIVA 

E IN LOGOPEDIA 

L’anno 2024, il  giorno ……., del mese di ……... ,  presso la sede dei Corsi di Laurea istituiti dall’Università degli 

Studi di Milano in Bosisio Parini 

TRA 

L’Associazione “La Nostra Famiglia”, sezione scientifica IRCCS “E. Medea”, Ente Ecclesiastico civilmente 

riconosciuto con DPR 19.06.1958 n. 765 - con sede legale in Ponte Lambro - Via Don Luigi Monza n. 1 e sede 

operativa in Bosisio Parini - Via Don Luigi Monza n. 20, Codice Fiscale 00307430132, nella persona della Dr.ssa 

Francesca Pedretti, in qualità di Direttrice Generale e Procuratrice della Lombardia 

E 

l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi con sede legale in Viale Luigi Borri n. 57 a Varese, 

C.F./P.IVA n. 03510050127, di seguito denominata "soggetto ospitante", rappresentata per la firma del presente atto 

dal sostituto del Direttore f.f. della S.C. Affari Generali e Legali, Dott. Dario Lorenzon, a ciò delegato dal Direttore 

Generale, Dott. Giuseppe Micale, con nota prot. n. 0053457 del 26.6.2024; 

PREMESSO 

 che l’Istituto Scientifico “E. Medea” dell’Associazione “La Nostra Famiglia” di Bosisio Parini d’ora innanzi 

denominato “Istituto” è accreditato quale sede del Corso di Laurea in TERAPIA DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITA’ DELL’ETA’ EVOLUTIVA e in LOGOPEDIA dell’Università degli Studi di Milano, in esecuzione 

del Protocollo d’Intesa sottoscritto tra la Regione Lombardia e l’Università degli Studi di Milano, 

 che l’Istituto ha stipulato con l’Università degli Studi di Milano Convenzioni Attuative per l’espletamento del 

Corso di Laurea in TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA’ DELL’ETA’ EVOLUTIVA e in LOGOPEDIA, 

 che ai sensi delle suddette Convenzioni Attuative l’Istituto si rende garante della fruizione di altre strutture 

extra aziendali per le attività di tirocinio, mediante rapporti convenzionali con le stesse;  

 che la suddetta disciplina discende direttamente dal suindicato Protocollo d’Intesa, che prevede 

espressamente che le Istituzioni sanitarie accreditate, per la realizzazione dell’attività di formazione in oggetto, 

devono garantire, anche mediante rapporti convenzionali qualora non a gestione diretta, le attività di tirocinio 

previste; 



 

 2

 che, a tale scopo, l’Istituto ha indicato tra le strutture qualificate ove espletare il Tirocinio pratico l’ASST dei 

Sette Laghi 

 che il presente accordo tra l’Istituto e l’ASST dei Sette Laghi d’ora innanzi brevemente denominato “Struttura 

Ospitante” costituisce atto applicativo del Protocollo d’Intesa e delle relative Convenzioni Attuative. 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 

Le Premesse e gli allegati sono parte integrante ed essenziale della presente Convenzione.  

ART. 2 

La Struttura Ospitante accoglie gli studenti del Corso di Laurea in Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’Età 

Evolutiva e del Corso di Laurea in Logopedia con sede presso l’Istituto e, ai fini dell’espletamento di attività di 

tirocinio pratico previste dall’ordinamento didattico, mette a disposizione attrezzature, servizi, personale e le relative 

strutture. 

Il numero dei tirocinanti è concordato tra l’Istituto e la struttura ospitante. 

Resta a carico del Soggetto Ospitante garantire il rispetto dei requisiti di cui all’art.1 del DM 142/98. 

ART. 3  

Le funzioni di assistenza al tirocinio presso i reparti o i servizi delle strutture ospitanti, sono svolte da referenti 

(tutor/assistenti di tirocinio) messi a disposizione dalla Struttura medesima, all’interno dell’orario di servizio, previo 

accordo con i Direttori delle attività professionalizzanti dei Corsi di Laurea sopra citati nel rispetto del piano didattico 

ed in coerenza con il progetto formativo individuale di ciascun tirocinante. 

La consistenza numerica del personale in oggetto è stabilita in ottemperanza agli standard indicati dal Protocollo 

Regione/Università e alle modalità di svolgimento del tirocinio in relazione agli obiettivi di formazione e al rapporto 

studenti/assistenti al tirocinio. 

La Struttura Ospitante si impegna a garantire per detto personale, la possibilità di partecipare a incontri di 

formazione e verifica finalizzati alla funzione didattica ricoperta.  

ART. 4 

La durata, il periodo di svolgimento e le modalità del tirocinio sono concordati tra i Direttori della sede dei Corsi di 

Laurea e il/i referente/i della Struttura Ospitante e indicati nel progetto formativo individuale del tirocinante.  

ART. 5 

Nell’espletamento dell’attività di tirocinio gli studenti sono coperti dall’ Università degli Studi di Milano sia per il rischio 

infortunio che per il rischio responsabilità civile da idonea polizza assicurativa stipulata con primaria Compagnia 



 

 3

Assicurativa. L’Università si impegna sin d’ora a fornire gli estremi delle predette polizze al Soggetto Ospitante, in 

caso di esplicita richiesta. 

In caso di sinistro lo studente provvede a segnalare con urgenza il medesimo all’Ufficio Servizio Prevenzione e 

Sicurezza sul Lavoro dell’Ateneo e contestualmente il Soggetto Ospitante si impegna a comunicare il verificarsi del 

sinistro all’Istituto. 

ART. 6 

Ai sensi della normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, in particolare del D.Lgs. 81/08 “Testo Unico sulla 

salute e sicurezza sul lavoro”, l’Università assicura la Formazione Generale mentre l’Istituto assicura la Formazione 

Specifica sulla salute e sicurezza al lavoro e si impegna a garantire l’idoneità alla mansione. 

Gli studenti tirocinanti, nello svolgimento dell’attività presso la Struttura Ospitante, sono equiparati ai lavoratori dello 

stesso e pertanto il Responsabile della Struttura assume nei loro confronti le funzioni di datore di lavoro. 

La struttura ospitante, in coerenza con la valutazione dei rischi realizzata, garantisce le misure generali e specifiche 

per la protezione della salute e per la sicurezza dei tirocinanti, nonché gli ulteriori adempimenti che la legislazione in 

materia di prevenzione, sicurezza e tutela della salute pone a carico del datore di lavoro, esclusivamente per le 

attività svolte in locali e spazi dell'Ente medesimo, e, qualora prevista, la sorveglianza sanitaria. 

Gli studenti sono tenuti all’osservanza delle disposizioni dettate dalla Struttura Ospitante, al fine di garantire la 

sicurezza e la salute propria e degli altri soggetti presenti nella struttura medesima.  

L’identificazione degli studenti viene effettuata mediante apposito tesserino di riconoscimento distribuito dall’Istituto. 

ART. 7 

Tra gli studenti e la Struttura Ospitante non si instaura alcun tipo di rapporto di impiego, né tantomeno il tirocinio dà 

luogo a remunerazione o indennizzo. 

Durante il tirocinio gli studenti sono tenuti a: 

 svolgere le attività previste dal relativo ordinamento didattico del Corso di Laurea e dal progetto formativo 

professionalizzante; 

 rispettare le indicazioni e le regole di comportamento previste dalla struttura ospitante  

 mantenere la necessaria riservatezza per quanto riguarda dati, informazioni e conoscenze acquisite durante 

lo svolgimento del tirocinio. 
 
ART.  8 
 
La presente convenzione non comporta alcun onere per l’Istituto per l’utilizzo didattico delle strutture, attrezzature e 

personale messi a disposizione dalla Struttura Ospitante. 



 

 4

Per ogni aspetto non espressamente regolamentato nella presente convenzione si fa riferimento al relativo 

Protocollo d’Intesa Regione/Università degli Studi di Milano. 

ART.  9 

Le parti si impegnano a trattare i dati personali emergenti dalle obbligazioni di cui alla presente convenzione 

unicamente per le finalità connesse all'esecuzione della convenzione medesima. 

Il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto delle prescrizioni del Regolamento 679/2016/UE, del D.lgs. 

196/2003 - come novellato dal D.lgs. 101/2018 - e dei provvedimenti dell’Autorità Garante per la protezione dei dati 

personali italiana. 

In relazione ai rapporti in tema di data protection intercorrenti tra i due Enti e le modalità operative di gestione dei 

diversi trattamenti, ciascuna parte agisce come Titolare autonomo del trattamento dei dati per gli adempimenti di 

propria competenza.  

Per le operazioni di trattamento le parti garantiscono che queste saranno svolte da soggetti autorizzati e formati 

all'assolvimento di tali compiti, debitamente nominati responsabili o autorizzati al trattamento, con mezzi dotati di 

misure di sicurezza atte a garantire la riservatezza dei soggetti interessati cui i dati si riferiscono e ad evitare 

l'indebito accesso a soggetti terzi o a personale non autorizzato. 

Nell’espletamento delle attività assegnate allo studente in tirocinio, il Soggetto Ospitante, in quanto Titolare del 

trattamento, provvederà ad autorizzare qualora necessario gli studenti dell'Istituto impegnati nel tirocinio al 

trattamento dei dati personali e particolari di cui tali soggetti verranno a conoscenza nell’espletamento delle attività 

formative, nominandoli autorizzati al trattamento, previa consegna di dettagliata informativa e adeguata informazione 

e formazione. 
 

ART.  10 

L'Associazione "La Nostra Famiglia" dichiara di aver adottato ed efficacemente attuato un Modello organizzativo, ai 

sensi del D.Lgs.231/2001, di aver debitamente formato il proprio personale in merito alle disposizioni di cui al D.Lgs. 

231/2001 e di aver istituito meccanismi di vigilanza e controllo idonei al fine di prevenire la commissione di reati 

indicati nel summenzionato decreto. In particolare il Soggetto Promotore dichiara nello specifico di aver preso 

visione del Codice Etico adottato dall'Associazione "La Nostra Famiglia", disponibile all'indirizzo 

http://www.lanostrafamiglia.it e di essere a conoscenza dei relativi contenuti e precisazioni. L’Associazione informerà 

lo studente che è tenuto al rispetto dei principi del Codice Etico dell’Associazione e delle eventuali istruzioni 

specifiche che dovessero essere impartite. L'Associazione "La Nostra Famiglia" ha nominato l’Organismo di 

Vigilanza, cui è affidato il compito di verificare l’adeguatezza ed il rispetto di tale modello; lo studente potrà segnalare 



 

 5

all’Organismo di Vigilanza gli eventuali comportamenti scorretti di cui dovesse venire a conoscenza mediante e-mail 

all’indirizzo odv@lanostrafamiglia.it. 

L’Associazione “La Nostra Famiglia” informa di aver altresì adottato i canali interni di segnalazione degli illeciti ai 

sensi del D.lgs. n. 24/2023 c.d. whistleblowing. Tali segnalazioni possono essere inviate a mani o a mezzo posta 

ordinaria/raccomandata, con indicazione sulla busta “riservata personale”, al seguente indirizzo: Organismo di 

Vigilanza c/o Associazione “La Nostra Famiglia” – Via Don Luigi Monza n. 1 – 22037 Ponte Lambro (Co); oppure in 

forma scritta o vocale tramite apposita piattaforma messa a disposizione dall’Associazione sul sito istituzionale, 

accedendo alla pagina “Whistleblowing” dal footer (fondo pagina principale). 
 

ART. 11  

Il soggetto promotore dichiara di conoscere ed accettare il contenuto del Codice di Comportamento e del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), di cui ha preso visione sul sito aziendale www.asst-settelaghi.it, ivi 

compresi gli obblighi di astensione prescritti per i soggetti che si trovino in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse. 

Il soggetto promotore è tenuto ad osservare ogni altra disposizione normativa vigente finalizzata alla prevenzione e 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e prende atto della rilevanza delle 

disposizioni in materia anche ai fini dell’eventuale risoluzione del rapporto convenzionale. 

Le disposizioni sopra indicate sono parte integrante della presente convenzione e la loro violazione da parte del 

soggetto promotore o del tirocinante comporterà la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale in essere nonché il 

diritto dell’ASST Sette Laghi al risarcimento dei danni patiti per la lesione della propria immagine ed onorabilità. 
 
ART. 12 

La presente convenzione ha validità triennale dall’inizio dell’anno accademico 2023/2024 e potrà essere rinnovata 

con semplice comunicazione scritta una sola volta per un ulteriore periodo di tre anni. 

In ogni caso la scadenza del Protocollo di Intesa tra Regione Lombardia ed Università degli Studi di Milano 

costituisce termine per la presente convenzione. 

ART. 13 

La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi del DPR 131/86, a cura e a spese 

della parte richiedente. 

L’Associazione “La Nostra Famiglia” dichiara inoltre di essere esente da imposta di bollo ai sensi dell'art. 82, comma 

5, del D. Lgs. 3 luglio 2017, n° 117 e s.m.i., in quanto iscritta all’anagrafe unica delle Onlus ai sensi dell’art 10, 



 

 6

comma 9, del D. Lgs. 460/97, come da comunicazione effettuata in data 30 gennaio 1998 alla Direzione Regionale 

delle Entrate di Milano. 

Consapevoli delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 

dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445 in materia di Documentazione Amministrativa, il soggetto promotore e il 

soggetto ospitante dichiarano per quanto di competenza e sotto la propria responsabilità il rispetto dei requisiti, dei 

vincoli e degli obblighi di cui alla D.g.r. n° 825 del 25/10/2013.  

ART. 14 

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza dovesse sorgere dalla interpretazione o 

applicazione della presente convenzione. 

Qualora non fosse possibile raggiungere tale accordo, il Foro competente a dirimere la controversia sarà in via 

esclusiva quello di Varese.  
 

La presente Convenzione è il risultato della negoziazione intercorsa tra le Parti ed è stata da queste congiuntamente redatta in n.1 (uno) 

esemplare originale che le Parti medesime, sottoscrivendo il presente documento con firma digitale, dichiarano di approvare in ogni sua parte e 

per intero. Letto, confermato e sottoscritto        ……………………………….., …………….. 
Il Soggetto 
Promotore 

Associazione 
“La Nostra Famiglia”  

IRCCS “Eugenio Medea 

La Procuratrice 
(Dr.ssa Francesca PEDRETTI) 

 
 

Timbro e Firma 

Il Soggetto 
Ospitante ASST dei Sette Laghi 

 
per delega di firma del Direttore Generale 

Il sostituto del Direttore f.f. 
S.C. Affari Generali e Legali 

(Dott. Dario Lorenzon) 
 

Timbro e Firma 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1031 del  03/07/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA  L`ISTITUTO  SCIENTIFICO  ``E.  MEDEA``  -

DELL`ASSOCIAZIONE ``LA NOSTRA FAMIGLIA``  E L`ASST DEI  SETTE LAGHI

PER L`ESPLETAMENTO DEL TIROCINIO PRATICO DEGLI STUDENTI DEI CORSI

DI  LAUREA  IN  TERAPIA  DELLA  NEURO  E  PSICOMOTRICITA`  DELL`ETA`

EVOLUTIVA E IN LOGOPEDIA.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 03/07/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Lorenzon Dario -  Delegato S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Aletti Donatella


		2024-07-03T17:55:27+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




